
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 82/2008

privind  aprobarea modificării Statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc, începând cu data de 1 iunie 2008

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 30 mai 2008;
Având în vedere Raportul de specialitate Nr.8431/2008 al Compartimentului de gestiune a resurselor 
umane şi funcţiilor publice, respectiv  Expunerea de motive nr.8432/2008 a primarului, prin care se 
propune   modificarea  statului  de  funcţii  al  aparatului  de  specialitate  al  primarului  municipiului 
Miercurea-Ciuc, începând  cu data de  1 iunie 2008 ;
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
Văzând  Hotărârea  nr.64/2008  privind  aprobarea  modificării  Statului  de  funcţii  al  aparatului  de 
specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc, începând cu data de 1 mai 2008;;
Având în vedere prevederile art. 45, alin. (6), respectiv art. 63, alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. e) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. 36, alin. (2), lit. a) şi alin. (3), lit. b), precum şi  art. 45, alin. (1) şi art. 115,   alin. (1), lit. 
b)  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă, începând cu data de 1 iunie 2008, modificarea Statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, după cum urmează:
Se desfiinţează postul de inspector de specialitate, treapta profesională debutant, cu studii superioare 
de lungă durată, din cadrul Biroului comunitar pentru cadastru, agricultură şi silvicultură;
Se înfiinţează postul de referent de specialitate, treapta profesională debutant, cu studii superioare de 
scurtă durată, în cadrul Biroului comunitar pentru cadastru, agricultură şi silvicultură;
Se  transferă postul  de  buldozerist  II  de  la  Groapa  de  gunoi  la  Secţia  de  întreţinere  din  cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Miercurea-
Ciuc şi Compartimentul de gestiune a resurselor umane şi funcţiilor publice din cadrul  aparatului de 
specialitate al primarului municipiului  Miercurea-Ciuc.
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului; 
- Direcţiei economice;
- Compartimentului de gestiune a resurselor umane şi funcţiilor publice.

Miercurea-Ciuc, la 30 mai 2008.

Preşedintele -şedinţei
Benkő Alexandru 

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	HOTĂRÂREA Nr. 82/2008
	- Primarului municipiului; 
	Preşedintele -şedinţei
	Benkő Alexandru 
	Contrasemnează-secretar


